РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.09.2017
	Константиновск
	N 819

Об утверждении Положения о порядке организации
временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах
в органах и учреждениях системы профилактики

[bookmark: l1]В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 №127-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Константиновский район», в целях совершенствования форм координации и обеспечения взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для эффективной организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики, согласно приложению.
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Константиновского района (Е.В.Скрипиной) осуществлять координацию работы по исполнению порядка организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на сайте www.konstadmin.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района А.П.Волкова

Глава Администрации
Константиновского района						В.Е. Калмыков

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению
Администрации
Константиновского района
От 08.09.2017 №  819

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации  временного трудоустройства несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики (далее - Положение) разработано в целях решения вопроса о временном трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска», нуждающихся в трудоустройстве.
1.2. Положение регламентирует порядок взаимодействия в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Константиновского района (далее – КДН и ЗП), отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних отдела министерства внутренних дел России по Константиновскому району (далее – УУП и ПДН ОМВД), государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения Константиновского района», муниципальное учреждение «Отдел образования  Администрации Константиновского района», муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» Константиновского района Ростовской области, администраций городского и сельских поселений Константиновского района, общеобразовательных организации Константиновского района, в дальнейшем именуются участниками взаимодействия (далее - Участники).
1.3. Участники принимают участие в подготовке и проведении межведомственных мероприятий на муниципальном уровне (конференций, акций, заседаний круглых столов, рабочих совещаний и т.д.) в интересах повышения эффективности работы по содействию трудовой занятости несовершеннолетних граждан.
1.4. Настоящее положение рекомендует участникам выстраивать свою работу в соответствии с положениями, изложенными в данном документе.
2. Порядок организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики
2.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Константиновского района:
2.1.1. Ведет учет неработающих и необучающихся несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска», нуждающихся в трудоустройстве.
2.1.2. Выдает направление подросткам, состоящим на профилактических учетах в органах системы профилактики, «группы риска» в ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» для решения вопроса о временном трудоустройстве (Приложение 1 к положению).
2.1.3. Информирует ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» о выдаче направления несовершеннолетнему, состоящему на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска» для решения вопроса о временном трудоустройстве.
2.1.4. Ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» список граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на учете в КДН и ЗП.
2.1.5. Осуществляет координацию и контроль деятельности Участников, ответственных за обеспечение занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска», включая временное трудоустройство.
2.1.6. Ежеквартально на заседаниях заслушивает вопросы о состоянии и эффективности проводимой Участниками работы по обеспечению временным трудоустройством несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска».
2.2. Отдел УУП и ПДН ОМВД России по Константиновскому району:
2.2.1.Ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за отчетным, информирует ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района»  о гражданах в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на учете в ПДН.
2.2.2. Совместно с ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» организовывают информационный обмен о работе с несовершеннолетними гражданами стоящими на профилактическом учёте в ПДН.

2.3. ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района»:
2.3.1. Регистрирует несовершеннолетнего гражданина, по направлению КДН и ЗП в регистре получателей государственных услуг.
2.3.2. Информирует несовершеннолетних граждан об условиях, режиме и оплате труда в период участия во временных работах, предусмотренных законодательством для лиц этого возраста.
2.3.3. Предоставляет государственную услугу по профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), временного трудоустройства.
2.3.4. Осуществляет подбор вариантов временной работы.
2.3.5. Выдает направление на работу.
2.3.6. Осуществляет временное трудоустройство несовершеннолетнего гражданина.
2.3.7. В случае неявки несовершеннолетнего гражданина в недельный срок после выдачи направления ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» информирует об этом КДН и ЗП (письменно или по телефону) для принятия дальнейших мер.
2.3.8. Осуществляет сверку количества направленных КДН и ЗП и фактически обратившихся в Центр занятости несовершеннолетних граждан (Приложение № 2 к положению).
2.3.9. Совместно с общеобразовательными организациями готовят списки несовершеннолетних граждан, трудоустроенных на временную работу в образовательные организации, для согласования в КДН и ЗП.
2.3.10. Осуществляет информационное сопровождение мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.
2.4. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» Константиновского района Ростовской области:
2.4.1. Организует прохождение медицинских осмотров несовершеннолетних, поступающих  на работу в течение одного дня вне очереди.
2.4.2. Выдает медицинскую справку (врачебное профессиональное консультативное заключение) по форме - № 086/у подросткам, поступающим на работу.
2.5. Администрации городского и сельских поселений Константиновского района:
2.5.1. Совместно с ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» проводят работу по обеспечению временной занятости и трудоустройства несовершеннолетних на предприятиях, расположенных на территории поселения, любой формы собственности.
2.5.2. Осуществляют предварительную подготовительную работу по созданию временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан на территории поселений в летний период: формируют базу данных предприятий, создающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан.
2.5.3. Предоставляет ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчётным, в КДН и ЗП информацию о временном трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на учете в органах системы профилактики, на предприятиях поселений.
2.6. МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»:
2.6.1. Координирует работу муниципальных общеобразовательных организаций в части временного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, на базе общеобразовательных организаций.
2.6.2. Предоставляет ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным, в КДН и ЗП информацию о временном трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на учете в органах системы профилактики, на базе общеобразовательных организаций.
2.7. Муниципальные общеобразовательные организации Константиновского района:
2.7.1. Организуют рабочие места для временного трудоустройства несовершеннолетних на базе общеобразовательной организации за счет средств муниципального бюджета, предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год.
2.7.2. Предоставляют ежеквартально до 01 числа месяца, следующего за отчетным, в МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» информацию о временном трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на учете в органах системы профилактики, на базе общеобразовательной организации.

3. Права Участников
3.1. Участники, осуществляющие взаимодействие в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики, вправе вносить в Администрацию Константиновского района предложения по внесению изменений в настоящее Положение.

Приложение №1
к Положению о порядке организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Константиновского района Ростовской области направляет несовершеннолетнего
__________________________________________________________________
                                                                  (ФИО)
состоящего на профилактическом учете Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Константиновского района проживающего:_____________________________________________________
в ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» для получения государственной услуги  по  профессиональной ориентации и  трудоустройства в свободное от учёбы время.

«___»___________20__г.
    Ведущий специалист КДН и ЗП  _________ Е.В.Скрипина
(должность       подпись               ФИО)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
ЛИНИЯ ОТРЫВА
Ответ ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» о проведенной работе  по оказанию  государственной услуги по  профессиональной ориентации и  трудоустройства в свободное от учёбы время
несовершеннолетнего______________________________________________
                                                                    (ФИО)
 состоящего на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Константиновского района, проживающего:_____________________________________________________

1.Дата обращения - ______________________
2.Выданы направления для трудоустройства:
	№
	Дата направления
	Предприятие
	Должность
	Характер работы
	Результат посещения работодателя

3.Дата предоставления услуг:
-профессиональной ориентации-__________________________________________________________________
-участие в ярмарках вакансий-__________________________________________________________________
- информации о положении на рынке труда-__________________________________________________________________

6. Другие мероприятия_______________________________________________________

Директор ГКУ РО «Центр занятости
населения Константиновского района»                _________     Л.Н.Градобоева
м.п.
«___»___________20__г.

Приложение №2
к Положению о порядке организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики

ПРОТОКОЛ СВЕРКИ
количества направленных КДН и ЗП и фактически обратившихся в ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» несовершеннолетних граждан по состоянию на _____________ 20__ г.
(ежеквартально, нарастающим итогом)
(человек)
	Направлено несовершеннолетних граждан Районной КДН и ЗП

	Фактически обратилось несовершеннолетних граждан по направлению Районной КДН и ЗП в Центр занятости

	Предоставлена государственная услуга по:

	- содействию в поиске подходящей работы

	- трудоустроено на постоянное место работы

	- трудоустроено на временные работы

	- трудоустроено на постоянное место работы

	- трудоустроено на временные работы

	- информированию о положении на рынке труда

	- организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального обучения

	- психологической поддержке безработных граждан

	- осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными

	- социальной адаптации безработных граждан на рынке труда

	- профессиональной подготовке, переподготовке безработных граждан

Директор ГКУ РО «Центр занятости
населения Константиновского района»                _________     Л.Н.Градобоева